PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2024

Concede Título do Mérito Policial
Soldado Marcelo Barbosa Martins ao
Policial Militar, Sr. Flávio Henrique do
Carmo Costa.

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
Atribuições Legais aprova:

Art. 1º - Fica instituído o Título do Mérito Policial Soldado Marcelo Barbosa
Martins ao Sr. Flávio Henrique do Carmo Costa pelos excelentes serviços prestados
como Policial Militar no município de Santa Luzia, Minas Gerais.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 24 de janeiro de 2024.

_______________________________
Henry Santos

Vereador

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Biografia

Flávio Henrique do Carmo Costa, natural de Belo Horizonte, morador de Santa
Luzia desde 1988, casado, pai de 3 filhos.
Há 15 anos na Polícia Militar, por 9 anos prestou um serviço exemplar à população

Luziense. Durante seu tempo no 35° Batalhão de Santa Luzia, foi premiado como
motorista destaque, patrulheiro destaque e guarnição destaque, em prol de serviços
prestados á cidade. Em novembro de 2018, partiu de Santa Luzia para frequentar o
curso de formação de sargentos da polícia militar.
Atualmente, trabalha em Ribeirão das Neves, mas continua contribuindo

ativamente para a segurança pública em Santa Luzia. Sua experiência e conhecimento
da realidade da segurança pública na região o capacitam a compartilhar valiosas
informações com os policiais locais.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.